En tercer lugar nuestro autor escribe que cuanto más noble sea el fin que se propone quien defiende su vida, tanto más laudable es esta acción defensiva.<sup>45</sup> Concretamente aquel que defiende su vida principalmente movido por el bien público (*deffensio ...referendo ad*

<sup>43</sup> Ofrecemos ahora el texto completo: “Tunc fit prima conclusio deffensio sui ipsius solum livore vindictae non est licta patet quia finis eius est illicitus ergo et talis deffensio patet consequentia quia ordinata in finem habent bonitatem vel maliciam ex fine. Et antecedens patet quia faciens vindictam ex mala intentione procedit scilicet ex ira et rancore. Secunda conclusio deffensio sui ipsius pro conservatione vite si non sit ex malitia est licta. (...). Tercia conclusio deffensio sui ipsius pro conservationem[-one] proprio vite maxime referendo defensionem vite sue proprie ad bonum publicum est multum laudabilior quam sit deffensio sui ipsius pro conservatione vite sue solum. Probatur quia talis deffensio ordinatur ad finem nobiliorem quam deffensio sui ipsius solum igitur patet consequentia. Et antecedens patet. Quia una deffensio reffertur ad bonum commune. Alia ad bonum privatum. Et quibus patet quod Apostolus ad Romanos (...) intellexit de deffensione sui ipsius que fit livore vindicte et maxime si fit persona privata”; *Ibid.*, fol. 41vb.

<sup>44</sup> Expresión feliz perteneciente al argot técnico de la legítima defensa, acuñada seguramente en modo definitivo por Tomás de Aquino (*Summa Theologiae*, II-II, q. 64, a. 7, ad 5). Aun a riesgo de empobrecer un tanto el sentido original, se puede traducir por “deseo de venganza”, “movido por odio”, “para hacer daño”, “revancha”, como hacen muchos, o mejor todavía “pasión o celo de devolver el daño”. San Agustín y otros muchos han usado en cambio “libidine vindictae”.

<sup>45</sup> Conviene señalar que es la primera vez que recordamos haber encontrado este razonamiento en la temática de la legítima defensa. De todos modos Buridano está pensando en este momento en los soldados, como es claro al leer el fol. 42ra.

*bonum publicum*), es más digno de elogio que el que hace lo mismo simplemente pensando en su propio bien. La interpretación pertinente, según Buridano, del texto del Apóstol a los Romanos es que san Pablo prohíbe la defensa realizada *ex livore vindictae*, máxime si la lleva a cabo una *persona privata*.

#### 4. La licitud de la muerte inferida: dos efectos del mismo acto

Buridano afronta también aquel otro interrogante: ¿es lícito que el agresor muera durante la defensa? Para resolverlo repropone la argumentación de Tomás de Aquino basada en los dos efectos de una sola acción: la conservación de la propia vida y la muerte del agresor; y ya ha mostrado en los párrafos precedentes con qué límites es lícita la conservación de la vida propia.